**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quem debeant electores eligere, & intra quod tempus. §. 2

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

ia collegatis, & capitulo in cathedralibus hacten potestas concessa est cap. in genesi. cap. congregatio. cap. quia propter, & alii pluribus de electione. Et cap. congregatio 15. quasi 7. Non solum vero contra sex ob discordias, & continuas iteres, qua ex his actionibus Episcoporum factis a capitulo ostebantur sed has electiones rejeceant, & confit ex extranag. ad reprimendum, de probando ex reg. 2. cap. 3. cancell. Quapropter iam ab Ecclesia recessit materia electionis, & restatur, alii relatis, Garcia 4. par. de beneficio. cap. 1. num. 11. Aug. Barbola 1. p. de potestate. Epis. cap. iii. 1. cap. 3. num. 17. Solum in Germania concurrit antiqua electionis videtur rejiceri, & affirmat Azor. 2. p. infra. moral. lib. 3. cap. 28. quasi 3. Neque ob hanc ceterationem adempta est Regnum Galiae, Flandria, Hispania potest nominandi clementem in Episcopum. ut a pontifice initiatutum, ut late expedit Barbola *Supradicto loco* 2. positio quod capitulo in cathedralibus, & collegio in collegatis ius eligendi pratalatum competat, expicandum est quibus personis taliis collegij, & capituli competat. Primo enim debet esse canonicos, hoc est de collegio, seu capitulo saltem quod illius pacificam possedunt, tametsi proprietatem non haberet, cap. in genesi de elect. et. cum olim, de causa pessi. & propriet. Alij autem beneficiarij, qui canonici non sunt, neque vocem habent in capitulo, ius eligendi non habent, seculia confucundine, seu praecriptio. Canons. de elect. & ibi gloss. verbo confundit. cap. cum in Ecclesiis. de probando, in 6. & tradit alios referens. Azor. 2. p. infra. nov. lib. 6. cap. 1. quiescit. August. Barbola 1. p. de potestate. Epis. ii. 1. cap. 3. num. 1. & 17. Dixi. seculia confucundine, nam claram est, si confundit legitima sit praecepta posse, viritate illius clericos aliam Ecclesiarum, vel extraneos ad coeligionem admittit; quia confundendo, seu vt melius dicam pricipio vim habent abrogandi legem, & concedendi ius aliorum habentur. Et probat text. c. cum Ecclesia, de causa pessi. & pr. p. i. nisi alibi secus chineat, de consuet. speciali. & cap. cum dicit. ver. mandamus, de confundit, & tradit Azor. & tradit Trident. sess. 22. cap. 4. de reforma.

3 Secundo debet esse praefaces, nam si absens est, non potest suum suffragium ferre, cap. si quis infra de electione, in 6. Neque item potest extrango committee reclamante capitulo, & nomine suo suffragium ferat, ut haberet, in supra, cap. si quis ius, & tradit Gloss. in cap. quia propter, de elect. verbo venire non posse. Vnde loquuntur personis de capitulo vice sua potest committere in qua commissione si plures procuratores designari, debet quemlibet in solidum designari, ne contigat eos lai vota in diuersos detegat; alias nulla erit talis designatio; illis autem in solidum designatis ille admittendus est, qui primo petet admitt. Verum si plures simul concuerint, & potest se admitt. audire, eos non expedit, quia possent vota sua dirigere in diuersos, sive res non haberet exitum, & quod ab eo his casu fieret non valeret: sed si admittatur dumtrax, quem capitalium, vel maior pars elegerit, vel si concordare queant, si qui primo in instrumento, vel litteris procuratoris extiterit nominatus. Porro cum vnu est procurator simpliciter constitutus, si is vnu fio, & a ium domini sui nomine in futuris nomindandum duxerit, nihil agit, nisi de certa persona sibi demissio dederit speciale mandatum. Tunc enim in illam eius, & in aliis (do nomine poterit concueri. Hac in *Supradicto loco*, si quis iusto. Quod si in eodem opere, vel comobio, in quo celebratur electio, praefaces si aliquis ex electoribus, impeditus tamen ob infirmitatem, ne possit in vnu cum aliis electoribus concueri, tunc potest suffragium cum aliis electoribus concueri ab eo petere vel si magis placuerit, potest ex electoribus vnu vel plures sibi substituere: si relato Ang. verb. elect. num. 17. norauit Azor. & lib. 3. cap. 14. quasi 7. in fin.

4 Dubium tamen est, an possine electores canonici alios excusum secum ad eligendam admittere, ita ut electio cum illis facta firma sit & rata: Et quidem si in perpetuum admittantur, nulla est admittio, neque electio inde proueniens: quia neque canonici potestant eligendi perpetuam clericis communicare, quin ei beneficia quibus est annexa communiquerent, sicut neque possunt religiosi vnu canobi religiosos alterius canobi admittentes ad electionem sui pratalati, ut deciditur explicit. cap. confitit. 47. de elect. Quia nullus religiosus nomine proprio elige posse est, ita pratalarum alterius monasterij ab eo in quo est. At uero in perpetuum, sed pro vna, vel altera vice velico canonici alios clericos extraneos admittentes, placuit Abbat. in cap. cum Visionis. num. 3. de elect. & in cap. scribendum est, ut fieri possit contentum Lamb. de ure patron. quiescit. p. 3. p. 17. a. num. 3. August. Barbola 1. p. 7. cap. 3. num. 14. ubi alios refert. Mocu-

cap. cum Visionis. cap. scriptum Verum hi text. solum probant admitti posse extraneos canonicum prosecutores, vel compromissarios, ut nomine electorum electionem celebrant, at nullum est verbum in supradictis textibus indicans posse illis protestacem eligendi nomine proprio communicari. Neque deest ratio hanc impossibiliter probans, quia iure statutum est electionem faciendam esse a capitulo, vel collegio: si autem capitulum, vel collegium alios secum admitteret electores, iura praescripta violaret. Ergo affirmandum est neque in perpetuum neque pro vna vice duxat posse canonicos secum alios electores ad eligendum admettere, tametsi vocem suam illis possint communicare, vel ip illos compromittere.

5 Ab electione excluduntur impubes, hoc est qui 14. annum non compleverit, quia non censetur sufficientem iudicij discretionem habere, cap. ex eo de elect. in 6. & in Ecclesiis cathedralibus, & collegiis, qui 22. ann. non attigerit, cum hanc etatem habere necessario debeat ad factum ordinem subscipendum, qui ordo necessario requirit ad vocem habendam in capitulo, ut dictum est. Item excommunicatus maiori excommunicatione, cap. illa de electione & luppenus ab officio, ex cap. cum dilectus, de confuetud. & interdictus facis. cap. cum inter. de electione, & irregularis, et. qui de sententia excom. in 6. Aque idem est de eo qui facia fecit in loco interdicto, ex supradicto cap. usque qui sententia excommunicatur, in 6. Si omnes ab electione excludantur, debent tamen esse suspeniti, excommunicati, interdicti, & irregulares declarati: atque validam erit electione electio, quoque inserviet, ut latius dicimus *Tract. de excomm.* Item excluduntur a potestate eligendi, si omnes electores scierint elegiunt indignum, cap. cum in cunctis, e. Victoriae, cap. cum iniurias de electione, & cap. quamquam, eodem sit in 6. Dixi cum omnes eligunt indignum, nam si aliqui digni eligunt, tametsi minor pars eligendum sit, electio illorum firmata, exulta electione majoris partis. Vt pote de indigno electo, cap. quamquam, & ibi gloss. Insuper excluduntur ab electione pro tempore trium annorum, qui per absum cunctis potestatis electionem celebrantur, quod contingit cum laicis ad electionem conveccant, constar ex et. quisquis de electione, & ibi gloss. verbo abusum. Deinde priuantur a potestate eligendi, quia inta tres mentes a iure praesciptos non elegunt, cap. qui pro defectu de electione, cap. ex eo quod. in Ecclesiis de electione, in 6. Quia omnia intelliguntur de electione pauperum Ecclesiis Cathedralis, vel collegiis, vel conuentualis, secus de electione ad alia beneficia, de quibus text. supradicti non loquuntur. Verum ex supradictis textibus non leue argumentum sumitur ad electionem aiorum beneficiorum, ut in illis id ipsum dicatur.

§. II.

Quem debeat electores eligere, & intra quod tempus.

- 1 Debet dignus eligi.
- 2 Affirmant aliqui ob peccatum mortale reddi eligendum in dignum.
- 3 Distinguendum est de peccato notorio, & occulto, & affirmandum peccatoem notiorum esse indignum, secus occultum.
- 4 Quid confessus dignior ad beneficium.
- 5 An ex dignis debet dignior, eligi & præmittuntur aliqua certa.
- 6 Ex vi institutionis beneficiorum negant plures esse obligationem eligendi digniorum.
- 7 Aliqui distinguunt de curatis beneficis, & simplicibus, & in curatis hanc agnoscunt obligationem, secus in simplicibus.
- 8 Probabiliter est in omnibus beneficis obligationem esse eligendi digniores.
- 9 Fit satis argum. prima sententia.
- 10 Limitatur conclusio in patronis, laicis tam fundatioribus beneficiorum, quem fundatorum successoribus.
- 11 Limitatur secundum in resignatione, & permutatione beneficiorum.
- 12 Limitatur tertio, cap. quo dignissimum eligi non possit.
- 13 Limitatur, quarto nisi Ecclesia utilius fore dignorem pretermittere, ut Ecclesia magis indigenti prescriberetur.
- 14 Quid dicendum in electione prelatorum religiosorum?
- 15 Quid in electionib. ad officia secularia?
- 16 An pater, vel mater instituens minoratum teneatur digniori filio instituere.

Certum est debere eligere dignum hoc est qui munus suum critice prestare possit: alias electio nulla erit. Quapropter nullo modo licet eligere excommunicatum ex communicatione maiori, suspensum, interdictum, aut irregularem; quia iure omnes exclusi sunt ab administrante spiritualium, & traditorum omnes.

z. Solum

2. Solum est dubium, an quis ob peccatum mortale reddatur indigenus? Non definiunt graves doctores, qui affirmant; sic Panorm. in cap. si celebrer. de cler. excommuni. missit. in 6. Epib. Innoc. Caet. 2. 2. quest. 63. a. 2. Sot. lib. 2. de iust. quæst. 6. art. 2. concl. 5. & in prime. concil. 6. Probaturque potest primo ex cap. cum in cunctis de electi. ubi eligendi ad beneficium debent habere scientiam, & morum graviatatem qui autem est in peccato mort. mortuam gravitatem caedit ergo non est dignus electione. Secundo, electus ex vi electioni s' accipit potestatem sacra ministrandi, sed qui est in peccato neque est administratore. Ergo nequit eligi. Tertio, excommunicatus etiam minori excommunicatione (ex plurim sententia) repellitur ab electione, quia durante excommunicatione sacramenta susciperi prohibetur: ut lethali peccato infelix candens probationem haberet. Ergo codem modo repellit debet ab electione.

3. Dicendum igitur est duplex esse peccatum, aliud notorium, aliud occultum. Peccatum notorium tametsi depositione dignum non sit, reddit habentem illud indignum electione, ac proinde tam eligens, quam acceptans electi. Oneum peccatum gravius. Tum quia scandalum generatur, cum videant hunc peccatorum alius iustus, & idoneus praeficer. Tum quia ratio præsumi potest à peccato recessimus, neque beneficium utiliter administratur. Secundum vero dicendum videtur de peccato occulto, qui præsumi potest ex infirmitate peccatum commissum & illius ponitentiam agitum: sic eruditus fatus defendit & aque pia: ac doctus Martinus Nanus. Missal. de oratione 34. Azor. 2. p. in iust. moral. lib. 5. cap. 14. quæst. 10.

Neque contraria fundamenta vrgent. Ad primum dico sub morum graviate peccata publica, notoria, non occulte intelligenda. Ad 2. & 3. concedo existente in peccato mortali neque suscipere sacramenta: neque illa administrare posse durante tali peccato, sed nego obinde priuatum esse electione. Quia illa facta religeretur a peccato potest, & sic præsumitur surrecturus. Neque obstat excommunicatum priuatum esse electione, tametsi illa facta possit ab excommunicatione absolvi. Quia haec priuatum non tam à iure naturali, quam positivis prouenit. Tum quia illa absolutio non est in potestate excommunicati, sed in potestate absoluens. Secundus vero est de peccatis mortalibus liberatione, quæ diuina gratia auxilio in potestate ipsius peccatorum sita est, ac proinde mirum non est excommunicationem occultum priuare excommunicatum electione, non autem peccatum.

4. Difficilis grauis est, an obligari sint electores ex dignis dignioribus eligere; digniori voce, qui ad ministerium assumptionis utilior est: contingere enim potest, ut sanctior & doctor minus aptus sit ad animatum curam ob defectum prudenter, quam alius, qui non ea sanctitate, & doctrina poterit, at excellit prudenter. Ergo ex aptitudine ad finem ad quem eligiur deflumenda, præcipue est dignitas electi: sic Azor. 2. p. in iust. moral. lib. 6. cap. 15. quæst. 1. in fin. Gut. can. q. lib. 2. c. 11. n. 3. Vasq. opus. de benef. cap. 2. §. 3. dub. 1. num. 49. Lessius lib. 1. de iust. c. 34. dub. 14. n. 6. Gut. opim. lib. 2. can. q. c. II. n. 61. & seqq.

Quia in te aliqua sunt ferè ab omnibus recepta, aliqua sub controversia. Primum certum est beneficium sue curatio, sive simplicibus ex eis in fundatione, vel institutione certo geneti personarum assignari nullæ esse obligacionem eligendi dignorum extraneum; imo nec posse eligi: quia alii extranei esti digniores, exclusi sunt Quorum exclusio, & horum assignatio utilis est Ecclesiæ regularium, ut sie maiori affectu assignari Ecclesiæ deseruant huc antiquitus factum est, qui ex eadem Ecclesiæ in præsumtum assumebantur, tametsi alterius Ecclesiæ sanctiores & doctiores existirent. cap. nullus cap. obitum 61. dñs. &c. Merropolitano. 63. dist. & modo de facto Pontifex ex collegio Cardinalium eligitur, tametsi extra reperitur alius dignior. scilicet Lessius lib. 2. de iust. c. 13. dub. 13. n. 59. Valq. opus. de benef. c. 2. §. 3. dub. 4. dub. 1. n. 70. & dub. 5. num. 74. Azor. 2. p. in iust. moral. lib. 6. c. 15. q. 1. & 8. Gut. pluribus relatis. can. q. lib. 2. c. 11. n. 29. Idem quod dictum est de hac electione, dicendum est cum plures vocantur sub termino aliquo signato ad competetiam, & concursum, nequecum enim electores alii aconcurrentibus beneficio conferre tametsi digniores sint, ut tradit Trident. sess. 14. c. 18. de reform. in medio, ibi, in supra. casibus non cuquam alteri, quam unius ex predictis examinatis. &c. ab examinatibus approbatis iuxta supradicti, regulare de ecclesia prouideatur.

Secondo certum est, eligentes Episcopum ad obligatos esse ex his, qui sibi potest factam competentem diligentiam offeruntur apri, aptiores eligere, quia sic cauetur in Tridentino. sess. 24. cap. 1. de reformat. ibi. Omnes vero, & singulos qui ad promotionem præficiendorum quoqueunque ius quacunque ratione à sede Apostolica habent, aut alioquin operam suam præstant, nihil in iis pro præfensi temporum ratione innouando horatur, & moneret, ut in primis meminerint nihil se ad Dei gloriam, & populatum salutem utilius posse facere, quam si bonos pastores, & ecclesiæ gubernandas idones promoueri studeant, eoque alienis peccatis communiques mortaliter peccare, nisi quos digniores, & ecclesiæ magis velles.

ipsi iudicauerint, non quidem preci bus, aut humano aucta aut ambientum suggestionibus, sed coram exigentibus meritis præfici diligenter curauerint.

Tertio certum est, patronum Ecclesiasticum, & à fortiori Episcopum, si jus eligendi ei competit, obligatum esse in beneficis patrochialibus ex approbatis ab examinatibus dignorem eligeat. Quia sic expressè habetur in Trid. sess. 14. c. 18. de reform. ibi. Episcopus cum eligit, quem carcer magis idoneum iudicauerit. & infra: i. quem patronus Ecclesiasticus dignior inter probatos ab examinatibus indicabit, Episcopo præfereatur. & infra: Episcopo eligat dignorem.

Quarto certum est, si competitores vocentur, ut beneficium illocutum digniora conseruant, obligatos esse eligentes dignorem eligeat. Quia illi tacitus quidam contractus & naturals obligatio, quo eligentes competitibus obligantur ad hanc dignioris electionem faciendum.

5. Controversia igitur est, an ex vi institutionis beneficiorum, & spectata corum natura debent sub grati obligaciones dignioribus conferriri; Negant plures hanc esse obligacionem. Giolli in cap. lices ergo qui præfector. 8. quæst. 1. cap. constitutus verbo magis viximus de appellat. quothiam, verbo qui mandibus de iure paronam. cap. 2. de officio pauperum. & alius in lexi verbo sanctior, confessio, Perutius in dicto cap. constitutus. & illi Imola & Francus num. 4. Rochus de iure patronum, verbo honorificum. q. 1. §. ad finem, & alij. Mocellus postulat, quia beneficia instituta sunt in stipendium laboris iis qui beneficium defuerint, nam tamen ut præmia laborantibus praestantur, ut in sequentibus dicuntur. Sed ex hac ratione non inferunt beneficia danda esse dignioribus, sed sufficiere, si dignis dentur. Quod exemplo ceterorum & dispensatoris manifestari potest, cui dominus vincere mandat conductus operarios in vineam suam signacio stipendio, & in stipendum signarum non tenetem meliores querentes, sed pleris satificat, si sufficiens conducteret; quia labor peritus adquat stipendio oblatu. Quod si dominus eius præcepit meliores conductores, aduersus obedienciam, & fidelitatem debet tam peccaret, illos omittens; nullo tamen modo aduersus institutionem communitatum, vel distributiarum. Idem dignos electus non tenent beneficia ferunt ea que potest diligenter, sed satisfacti si eam impendat, quam dignas praestant. Alia demandandi efflent plures beneficiari, eo quod spectat eorum dotibus remissi sunt, esferetur occasio plurium scrupulorum. Quocirca in cap. graue nimis, de præbendis, dicitur, ut præmissis dignis idoneos assumant. Idem colligunt ex cap. num. 10. lib. 1. de elect. & ex Trident. sess. 7. c. 3. dist. dicit. Ex præceptorius nomen Ecclesiæ, vel diaconis optimus ordinatur. Qui textus, præquam quod de Episcopatus loquitur, non videtur præceptum contingeri, neque nec cap. Moses, quod solus condemnat eos, qui in electionibus Ecclesiæ sanguiinem potius quam mox honestati aduentur, neque curant eos in Ecclesiæ eingere columnas, quos plus cognoscunt Ecclesiæ professe, sed quos ipsi amant, vel quorum lumen obsequiis delinit. Quibus in rebâ condemnant Hieronymus electores, qui humano sine potio, quam Dei honore mouentur. At ex illis non videuntur præceptum eligendi dignorem. Item in cap. lices. 8. quæst. 1. inquit idem Hieronymus. Qui præfector est ex omni populo qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminenter, illi eligant ad præceditorum. Que verba signant quod de facto in Ecclesiæ in electione ad Episcopatum, qui sub nomine facientur intelligunt, non autem impontunt præceptum præcepit enim Hieronymus, legiferant non sit. Efficacius vident textus, cap. 10. de officio pauperum, & texti cap. unico, ut Ecclesiæ beneficio, sine dimic. confervant. Nam in cap. cufos, dicitur. Ad officium cufos tales ordinantur, quales meliores, & sanctiores esse evidenter, ut nulla negligentia in sancta Dei Ecclesiæ videtur, & in cap. unico ut Ecclesiæ beneficio, inquit Innocent. III. condemnans electionem Archiepiscopi Mediolani, factam confidam clericis in cancellarium. Debetque Ecclesiasticum officium, & beneficium in persona magis idonea dispensare. Sed neque hinc multum obstringunt. Nam cap. cufos, non de rigoroso præcepto ledi consilio potest intelligi. Caput vero vicum condemnat Mediolanenses, quia inceptum ad officium elegit, cum debet in persona magis idonea beneficium dispense. Si enim electus est magis idoneus, non condemnatur Pontifex Archiepiscopus, ut satius colligatur ex illis verbis, quibus se satisfactum illi proficitur, si ipse Archiepiscopus offendit, quod prædictam cancellarium personæ idoneæ modo cuno. & tempore competent donasset. Alio autem exempla.

Scriptura adducetur ad probandum electionem fita.

7 Proper hæc aliqui doctores distinctione videntur inter beneficia curata, & sine cura. Et de beneficiis curatis affirmitat esse peccarum mortale eligere dignum omnis dignioris, secus in beneficiis simplicibus, sic Angel. verbo electio. num. 21 Gabr. 4. dist. 15. quæst. 7. art. 3. dub. 1. proposit. 2. Petri Nauari. lib. 2. de refut. cap. 2. num. 172. & num. 182. Ioann. Gutierrez, canon. quæst. lib. 2. cap. 11. num. 12. & 28. Vega in sum. 2. par. cap. 17. cañ. 1. Nicol. Garcia. de benefic. 7. par. cap. 16. num. 16. & 17. Primum patrem de beneficiis curatis probant ex loco alleg. Trident. f. 24. c. 1. de reform. & ex aliis textibus, & rationibus pro nostra sententia adducendis, secundam patrem ibi peradvent, ne plures prælatos condement, quos communiter vident beneficia simplicia, & quicquid pinguis sibi familiari, & consanguinei conferre, cum tamen præ manus alios digniores habeant: comparatione enim horum beneficiorum omnes videntur esse æquæ digni? cum omnes æquæ possint officium diuinum recitare, quod est principium munus hominum beneficiorum.

8 Ceterum probabilius existimo in omnibus beneficiis obligationem eis eligendi dignorem ex iis qui eligi possunt: sic exp. D. Thom. 2. 2. q. 63. art. 1. & 2. & quæst. 18. art. 3. Ang. 2. 2. quæst. 62. art. 2. ad 4. in prima conclusione. & quæst. 63. art. 2. Valen. 3. tom. disp. 5. quæst. 7. punc. 1. quæst. 2. Azorius 1. par. inf. moral. lib. 6. cap. 5. quæst. 1. 8. & cap. 21 quæst. 5. & cap. 26 quæst. 12. Couartuas reg. peccatum. 2. par. § 7. num. 5. & 9. Vazquez opuscul. de benef. cap. 2. §. 3. dub. 1. num. 50. Molina de Hispan primogen. lib. 2. cap. 5. a num. 50. & alii plurimi, quos rebet. Garcia 7. par. de benef. cap. 60. num. 2. quodque pluribus Patrum sententias confirmat poterat, præcipue August. epist. 29. ad Eteronym. non procul, a fine. Leo epist. 84. art. 9. Bernard. lib. 4. de confidat. ad Eugenium & in declar. tunc nos reliquimus omnia. D. Thom. 2. question. 63. art. 1. ad 1. & 2. & 3.

Karto quo mox est, quia ius canonicum non tam præcipuum in beneficiis dignorem eligit, quam huius electionis præceptum supponit. Nam in cap. unico, ut ecclesiast. benefic. sine dimitt. emper. damnat. Innocent. III. Mediolan. Episcopum, quod beneficium cancellari, consanguinei; seu familiaris doctiss. Dubius (siquit) ecclesiasticum officium, & beneficium in persona magis idonea dispensare. Supponit ergo hanc esse obligationem, & licet hic textus explicari posset de persona idonea; tamen electio forte digna non erat, clarior tamen est hoc explicatio, & texui contumio. Item Trident. f. 24. de reform. cap. 1. inquit mortaliter peccare eos, qui diligenter non curant Ecclesie præfici, quos digniores, & ecclesia magis vellet indicaverunt. Et licet hic textus de Episcopatus loquatur, cum eadem ratio sit in omnibus beneficiis curam animatum habentibus, idem est intelligendum. Addit. cap. unico, ut ecclesiast. benefic. non de beneficio curato, sed simplici loquebatur, cum autem nullib[us] videtur hoc præceptum expressum; dicendum est per traditionem habebit ab ipsorum exordio institutionis beneficii. Credendum enim est ecclesiam instituendo beneficium simili præcepti, ut ex dignis digniores eligentur; qui id sibi erat vitulus. Negat in beneficiis simplicibus, ingenuis firmam excusationis rationem; cum negat i. non possit vitulus esse ecclesia in ea præfici sanctiores, & doctiores; nam licet minus docti, sancti, & prudentes æquè possent esse doctiores, & sanctiores officio diuino satisfacere; & at quo digniores sunt ministrati, & ecclesia maiorem decorum, & autoritatem præficiat. Vt si autem confundenti beneficia simplicia digni, cum digniores præ manus habeantur, in causa non est, quomodo negemus obligationem esse præferendi digniores. Tam quia hic vitulus abutus non copari debet. Tum quia excusatur plurim, grauamque doctorum opinionis eos ab hac obligatione excusantur, cuius contrarium nobis probabilius apparet.

9 Ex his sit satis argumentum prima sententia. Admitto beneficium non esse instituta in præmium beneficiorum, sed in eorum stipendum ob laborem impersum. Quia in hac institutione non clericorum, sed ecclesia vitulis fuit spectata; & inde non inferunt digniores preferendos non est, cum sic ab ecclesia fuerit statutum. Fatorum tamen omissionem dignioris non esse contra institutionem distributiuam. vel communitati ob rationem illi assignatae; quia polo quod beneficia non sunt in præmia clericorum statuta, nulla potest esse lexio iustitia ex dignioris omissione. Ad confirmationem respondeo nullum beneficium obligatum esse majori diligentia, qua potest beneficium inferire; sed satisfaciere si sufficientem diligenciam præficeret; sed non inde inferatur excellentiorem ministerium non esse præficiendum; quia haec obligatio aliunde quam ex beneficio nictur, scilicet ex speciali ecclesiæ præcepto illius institutione antea, quo cauerit digniores ministros esse ecclesiæ præficiendos, quod præceptum supponitur in loco allegato Trident. & Partes, & doctores. Communiter supponunt cum ipsa institutione beneficij promulgatum esse.

10 Supradictæ conclusioni aliquas limitationes adhibent doctores. Prima, quam supra recigimus; est de patronis laicis

qui non videntur teneri digniores eligere, sed satisfacere, si dignos eligant. Et quidem si ipsi sint beneficiorum fundatores, res est omnino certa; cum possint quemlibet modo dignos sit, designare, ut beneficio intuetur, & illius bonis fruarit, & deciditur expresa in cap. monasterium 16. quæst. 7. & ibi gloss. Et communiter scribentes. Caspar Lambertin. de iure patron. lib. 1. par. quæst. 10. art. 3. num. 17. Couartuas in reg. peccatum 2. par. §. 7. n. 5. vers. quart. Domin. Soto de instit. lib. 3. quæst. 6. art. 2. col. 14. Vazquez opus. de benef. cap. 2. §. 3. dub. 4. Molina de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 5. n. 69.

At si successores sint, communiter sententia docet debere ex eligendis dignis eligere, quia præsumere debemus fundatorem voluisse, ut eius successores modum electionis ab ecclesia præscriptum servent: sic Azorius 2. part. infit. moral. lib. 6. cap. 15. quæst. 8. & cap. 21 quæst. 5. Gutierrez canon. quæst. lib. 2. cap. 11. num. 19. & 26. & seq. Couartuas, Molina, & Soto sopra. Quod efficacius procedit, cum eorum arbitrio, & iudicio electio commissa sit. Quia runc quasi index eligendorum constituit, ut secundum indicium rectum, & bene regulatum procedat; ac proinde digniores digni præficiat, ut expresa notaui Molina, dist. cap. 5. num. 70. & Vazquez dub. 4. n. 72.

Venit mihi satis probable, & sentum appare patentes fundatores beneficiorum successores obligatos non esse dignos ex eligendis eligere, sed satisfacere (ut obligatio), si digni, eligant, modo aliud expresa in foundatione causum non sit. Mouet; quia hi patroni in iure fundatori successunt, & ius, quod fundator habebat ipsi relinquunt. At fundator poterat dignum omnius digniorum eligere. Ergo idem facere possunt si successores patroni. Quod certum esse debet, quies fundator liberam eligendi facultatem dedit ipsi patr. Faet huic sententiæ non leviter Trident. f. 24. cap. 18. de reform. præcipua patronis ecclesiastices ex approbatis dignis eligere, & in patronis laici sola electione digni contentum est. Præterea vius obtinuit absque prælatorum contradictione, ut patroni laici quem idoneum iudicant, eligeant: quia prius investigauerint an essent alii digniores; immo isti ipsi se illi offerent. Quem vnum tacite videtur Trident. approbatse, cum in illorum presentatione concordum non expostulauit, sicut expostulauit in ecclesiastico patronato. sic Lambertin. de iure patron. lib. 2. quæst. 10. art. 3. n. 17. Petri Nauari lib. 2. de refut. cap. 2. n. 2. 50. Garcia de benef. 7. p. cap. 16. num. 19. Bannes 2. 2. q. 63. dub. 4. concl. 3. Manuel. Kodr. 1. 1. sum. cap. 1. 106. sub num. 8. Petrus Lederman sum. p. 7. art. 7. concl. 7. cap. 2. difficult. 9. Nicol. Garcia 7. p. de benef. cap. 16. num. 19. Neque aduersus hanc sententiam obstat Trident. f. 24. cap. 1. de reform. dicens eos mortaliter peccare, qui quos digniores, & ecclesia magis vitiles præfici non curuerio. Quia loquuntur textus, non de nominatione, seu presentatione; sed de electione, ut constat ex prime. illius c. ibi, in electione. Ex quibus verbis limitantur sunt subsequentes generalissima, quibus cauerunt peccare omnes, & singulos, qui ad promotionem præciendorum quocunq[ue] ius quacunque ratione à fede Apostolica habent, aut aliquo operam suam præstant, &c. in electione inquam, non in presentatione, seu nominatione. Addit. in de presentatione hoc decreverit esse intelligentem debet intelligi de iis patr. qui ius præficiandi habent ex privilegio sedis Apostolicae, non ex maiorum fundatione. Illos autem patr. ex privilegio credendum est obligatos esse digniores eligere. Quia præsumi debet ius præficiandi illis esse concessum, prout ecclesia vitulus est, sic Vazq. opus. de benef. cap. 2. §. 3. dub. 5. cum Couartuas reg. peccatum. 2. part. 5. 7.

11 Secundo limitant alii supradictam doctrinam, quibus liberter afflant, vt non procedat in renunciatione, seu permutatione beneficiorum, in quibus casibus renunciatis, seu permutatis non videat obligatus dignorem eligere sed sufficiere, si digno eligat. Quia ipse propriè non eligit, sed ius quod haber in alterum cedit. Nullib[us] autem cautor in hac cessione dignis est quartendum. Non igitur renunciatis, aut permutatis hoc onus imponendum est. Addit. neminem esse obligatum sub gravi culpa loco sui dignissimum ministerium substituere, sed sufficiens satisfaci, si dignum substituas. Ergo neque ad id est obligatus per renunciationem. Præterea renunciatis digno beneficium, neque offendit Ecclesiam, cum satis idoneum ministerium illi conferat, neque dignores, cum ipsi nullum ius habent; præcipue cum tale beneficium non debeat inter communia bona computari: est cum proprium renunciatis. Ergo ex nullo capite appare obligatio quartendi digniorum: & ita tenet Azorius 2. part. infit. moral. lib. 6. cap. 1. quæst. 10. Leffelin lib. 2. cap. 34. dub. 1. 3. fine num. 61. & probabilem reputat Vazquez opus. de benef. cap. 2. §. 3. dub. 7. fine num. 77. Et in causa quo renunciatis in æquæ dignum, ac ipse est qui beneficium possidet tametsi alii digniores offerantur, docet Nauarr. de orat miscell. 38. num. 7.

12 Tertio limitant alii, & bene, ut non procedat causa quo dignissimum eligi non possit, & eligens minus dignum culio

cuius in ligni electionem; tunc eom optimè pessum, & debo suffragum terte pro minus digno, digno tamen, & sufficiente; quia Ecclesiae negotium visitare genio, prouidens ei ministerum dignum, & remouens indignum. Dignissimum autem non offendit cum meum suffragium non possit illi prouidere; sic docet Gutierrez lib. 2. canon. quæst. cap. 11. num. 60. Lefluis lib. 2. cap. 34. dub. 13. num. 60. Valquez de benef. cap. 2. §. 3. dub. 3. num. 55. & 56. Quod si omnes eligendi non sunt æquæ digni, sed vnu dignus, alius dignior, aliis dignissimus, sciamque meum suffragium non dignissimum profuturum, sed potius inde occasionaliter infinitum esse visitandum; si autem medio applicem suffragium, habiturum effectum, possum huic applicare omnis dignissimum ob rationem upradictam: quia visitare Ecclesiae negotium genio, cum dignum ministrum illi consero, & remoueo minus dignum, & dignissimum non offendit, cum ei non teneat applicare suffragium, nisi adhuc spes fructus. At non teneat huic mediocri suffragium, applicare, sed potius dignissimo consero, tamen nichil proficiat, quia ex hac applicatione Ecclesiae dampnum non facio, cum ab initio minister dignus ei proficiatur, quod vero non proficiat magis dignus mibi tribendum, non est, qui cutauit dignissimum proficeret, sed aliis infinitum eligendibus: & ita docet Valquez supra.

13. Quarto limrandum est, nisi Ecclesiae virilis fote dignorum praemittere, ut beneficio magis indigenti proficeretur; coningue enim potest beneficium aliquod pinguis Ecclesiae Tolentana non expulsa; et speciale scientiam, & doctrinam in beneficiario, quam tamen expulsa beneficium Tolentanum minus digne consero, & digniori beneficium Ecclesiae Granatensis poterit enim tunc beneficium Granatense; quia in hac ecclesiæ beneficium, non tam virilis eligendorum, quam Ecclesiae spectanda est; sic explesa Sotus lib. 3. de infit. quæst. 6. art. 2. Lefluis lib. 2. cap. 34. dub. 13. num. 59. Rebello. 1. part. lib. 2. quæst. 5. circa finem. Valquez opere de benef. cap. 2. §. 3. dub. 1. num. 58. Gutierrez lib. 2. canon. quæst. cap. 1. n. 40. tametit contrarium tenet Ledesma. 2. 4. quæst. 18. articul. 2. fol. 156.

14. Sed inquires, an id dicendum est in electione praedicatorum: debeantur electores, sub gravi culpa, quos iudicant digniores preferre? Affirmat communis sententia, qui eadem videtur esse ratio, ac de beneficio curam animatum habentibus, cum ipsi religiosorum cura incumbat, & torus convenit, & religionis gubernatio. Neque lete detrimentum religioni enuet ex digniorum omissione, viaque est aperta ambitionis; & occasio ut fortè indigni praeficerentur. Debemus ergo digniores eligi: & ita docet Rebello. 1. part. de oblig. infit. lib. 2. quæst. 4. num. 11. & quæst. 5. num. 5. ver. quinto. Sotus lib. 3. quæst. 6. art. 1. Valquez opere de benef. cap. 2. §. 3. dub. 2. & habetur Ambent de monachis. cap. 9. §. ordinaciones. ibi ex monachis ille praeficiatur in Abbatia: em. qui inter alias optimus extiterit. Factor hoc esse confundendum. At spectato iure communii, & scelus specialibus religionum constitutionibus non video firmum fundamentum huius obligationis. Nam esto eadem ratio procederet in praedatura religionis, ac in beneficio curiaris, seu praedatura Ecclesiae secularium, non infertur nam ei eadem obligationem, si praecipuum ad electiones regulares extensem non est, quia lex ob similitudinem rationis extendi non debet ex calamo sub lege non comprehendens. Praeterea, quia non est eadem ratio in praedatura religionis, qua facilè mouetur & temporalis est, quam in praedatura Ecclesiae perpetua, & difficulter ambolit. Adde in electione beneficiorum hoc praecipuum haberet ex traditione, ut supponere videtur. Trident. sef. 4. c. 1. & 18. quod tamen non supponitur de religiosorum praedicatorum.

15. Sed quid dicendum de electionibus ad officia secularia gubernationis reipublicæ, debeantur electores digniorum elegere?

Plures negant hanc esse obligationem, sed sufficere, si idonei elegantur. Quia nullus est latum præceptum de tali electione, & non sunt obligations multiplicanda absque firme fundamento. Neque enim hæc officia sunt bona communia; sed proprii principis, cui gubernatio reipublicæ competit; ac proinde ea ut sibi placuerit distribuere potest, modo inter infinitos idoneos distribuat. sic Caiet. in sum. verbo electione col. 4. Bartol. Fum. eodem verbo. num. 5. & pte omnibus Valquez opere de benef. cap. 2. §. 3. dub. 13. à num. 96. Quapropter plures doctores sententia hoc officia vendi à principe posse, ut relato S. Thom. Soto. & alii tradit optione Valquez supra dub. 14. Quod certe illicet, si digniori officium debetur.

Nihilominus contrarium semper confundendum est ob bonum reipublicæ, & secundum illis in locis, quibus ius commune habet rationem legis. Nam ipso videtur hoc expressè cauiri Ambent, ut indices sine quoquo suffragio & eos autem collat. 2. ibi. honestiorum quorundam administracionem dirigere; & infra testimonium habens quidem quia sit optimus. Item tamen in Ambent de defensoribus ciuitatis in princ. vers. interim ibi sed in vicem uniuersi nobiliores. vbi Glossa verbo nobiliore, inquit, Nors

nobiliores esse eligendos, quam ibidem doctores sequuntur. Item lex ad subiecta Cod. de Decurionib. lib. 10. ibi; dignissimi meriti & facultatis. Thom. Gramat. conf. 6. num. 12. leg. 1. iii. 4. lib. 2. in nota legum regni collectione; quibus omnibus idem probat Molin de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 5. num. 96. & Gutierrez lib. 2. canon. quæst. cap. 11. num. 41. Rebello. 1. part. de oblig. infit. lib. 2. quæst. 14. num. 14. Sotus 3. de infit. q. 3. an.

16. Postremo dubitabitis pater, vel mater infinitorum majorum auctoritate regia, vel meliorationem facies ex tercia, & quinta bonorum parte iuxta leges regni tenuerit dignitatem filiorum eligere? Viderit teneri; quia non est iustus, ut parens in hac dispositione affectu carnali ducatur, sed ratione proinde meritis filiorum spectatis; fauete lex feminæ. Cod. de secundis nuptiis: ubi mater lucra prioris matrimonij inter illius filios distribuens obligata est distributionem facere iuxta filiorum merita. Addit tempore veteris leges plures minorates natu, quia digniores, prælati sunt maioriibus, ut comigit in Abel, qui prælatus fuit Cain: Isaac Ismael, Jacob Iacob Ruben; Salomon Adoniz; & alii; & ita in hac infinitione, vel melioratione præterendum esse dignissimum Palacios Rub. in repetit. e. exposit. in 3. notabil. §. 6. num. 10. seqq. de donis. inter vir. & uxoris fol. 99. Et 100. Archicloep. fol. 3. par. sum. it. 10. cap. 1. §. 2. Seguit in repetit. leg. cum exp. militia. §. 6. sed si fundum. ff. de legat. 2. num. 6. Ludovic. Gomez a cap. 2. de confit. lib. 6. num. 23. Anton Gomez 17. Taur. 12. Simane, de cathedral. infit. c. 8. num. 12. Et de primogen. Hispan. 3. c. 3.

Contrarium omnino tenendum est, nullam scilicet esse obligationem patenti instituendi maioratum, meliorandi dignorem, se polsi quem velit eligere, modo dignus sit; sic Cuarruas reg. peccatum. 2. part. §. 7. num. 7. Notar. sum. 16. num. 37. Petralia in leg. cum quidam num. 2. ff. de legat. 3. Spino fidelis testament. gloss. 18. in princ. part. 6. Ludovic. Molin de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 5. à num. 60. Ioann. Gutierrez canon. quæst. 2. cap. 11. à num. 60. Ratio est, quia ne iure naturæ, neque positiva obligatio pater in hac dispositione melioratio eligere. Non quidem iure naturæ, cum non de bonis communibus, sed propriis, & alteri non debitis disponat. Non iure positivo: si quidem nulla leg. arctauit ad hanc electionem: immo potius leg. 18. Tauri, permittitus hac melioratio pro quolibet filio, quem potius maluerit.

Neque contrarium argumentum virget. Nam solus probat ad honestatem, & moralē obligationem pertinere eligere meliorem, non tamen probat legalem obligationem ibi inventari. Neque ex leg. feminæ, id colligitur. Nam ibi spectantur merita filiorum; quia mater non de bonis propriis, sed mariti disponit, & sub ea forma relicit, ut merita in tali dispositione attendat. Exempla illa veteris testamenti trahenda sunt in consequentiā, cum id factum fuerit ob varia significations, neque illa aliquam obligationem modo iustificandam inducent.

S. III.

An valcat electio digni, omisso digniori.

- Valida est electio, tamen si electores se adstringerent iuramentum ad eligendum dignorem.
- Exerce beneficia curata per concursum prouis.
- Quam exceptionem non admittit Garcia, sed reuelata, & fatis eius fundantis.
- Posita appellatione si index ad quem serat iuramentum propellante, plures censent remouendum esse pronum ad ordinario à possessione.
- Probabilitas est oppositum.
- Satisfactio rationi dubitandi.
- Duo aduentanda pro superiori doctrina.
- Si index ordinarius non misit electum in possessum benevolentie, poterit index appellationis mettere eum pro fortitudinem.
- Quid si electus ab ordinario decebat, vel obtinens beneficium an esset ius appellantis? Probabilis est causa.

1. Communis est sententia hanc electionem valere, neibus via aperiatur, neve res publica Christiana perturbetur: hic alii relatis docet Couarruas reg. peccatum. 2. part. §. 7. num. 3. Gutierrez canon. quæst. lib. 2. cap. 11. num. 15. Molin de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 5. num. 47. Azot. 2. part. infit. num. 6. cap. 15. quæst. 2. Gonzalez gloss. 4. num. 129. Valquez opere de benef. cap. 2. §. 3. dub. 17. fine, altemans est omnium doctorum, & probat tex. in cap. cum nobis, de electione. cap. 1. s. 1. capridem. §. pro defecitu, de renunciac. cap. constitutis 2. de applicatione. Quod adeo verum est, ut etiam si electores se adiungentes iuramento ad dignitatem eligendum, adiuv. valentes electione digni prætermisso digniori. Quia iuramentum non immutat iuris communis disputationem, tamen illud violenter puniti existant, sic Couarruas alii relatis, supra num. 14.